
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 1544 
 

LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE AI MANUFATTI PRESENTI NEI CIMITERI FRAZIONALI 

DISLOCATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA, DA REALIZZARSI NELLA FORMA 

DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART.  54, 

COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 

32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. SAMAR 

COSTRUZIONI SRL 

 

CIG: 977989617E 

 

Determinazione del 18/04/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 

- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 

76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 

semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

(c.d Decreto semplificazioni bis); 

 

 

PREMESSO CHE: 

-  il Responsabile dei Servizio cimiteriali, Geom. Emanuele Giovannelli ha rilevato la necessità di 

procedere alla realizzazione di lavori manutentivi nei cimiteri cittadini, al fine di preservare lo stato 

di conservazione degli immobili ivi presenti, come da relazione agli atti;  

- occorre individuare un operatore qualificato cui affidare gli interventi necessitati; 

 

VISTA la documentazione tecnica elaborata (costituita dal capitolato tecnico e dal listino prezzi), da 

cui si evince quanto segue: 

- l’importo stimato dei lavori ammonta ad € 72.000,00 (comprensivi di € 5.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso);  

- la durata dell’appalto è di mesi 24 (fatta salva l’ipotesi di esaurimento dell’importo contrattuale 

prima del termine suddetto) decorrenti dalla stipula del contratto;  

 

RITENUTO di ricorrere allo strumento dell’Accordo quadro con unico operatore economico, come 

definito dagli artt. 3 lettera iii) e 54 comma 3 del d.lgs 50/2016, stante la difficoltà di definire 

puntualmente in modo aprioristico gli interventi che si renderanno necessari;  

 

RILEVATO QUANTO SEGUE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per 

gli affidamenti dei servizi, durante il periodo di vigenza contrattuale; 

- con la conclusione dell'Accordo Quadro il contraente si obbliga ad assumere l’esecuzione degli 

interventi che saranno richiesti in base all'accordo stesso ed a realizzarli ai prezzi (al netto del 

ribasso offerto) e alle clausole ivi previste;  

- il ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi e si 

tradurrà pertanto in maggior quantità di prestazioni eseguibili; 

- la Stazione appaltante non si obbliga per l’importo complessivo previsto, che deve ritenersi 

presunto e non vincolante (la realizzazione del servizio avverrà infatti nella misura corrispondente 

alle necessità che si manifesteranno, e comunque fino al raggiungimento dell’importo contrattuale o 

fino al maturare del termine di scadenza); 

- qualora, prima del termine di conclusione contrattualmente previsto, sia conseguito l’importo 

contrattuale, le prestazioni termineranno con anticipo rispetto alla scadenza, senza che 

l’aggiudicatario possa vantare diritto alcuno al proseguimento del rapporto.;                                                          

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, che consente il ricorso 

all’affidamento diretto, per affidamenti d i avori di importo inferiore ad euro 150.000,00, anche senza 

richiesta di preventivi;  

- l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, che consente, nel caso 

di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato; 

 

RITENUTO, avuto riguardo al valore dell’affidamento, di procedere in tal senso, realizzando però un 

confronto concorrenziale tra operatori qualificati, nel rispetto dei principi di concorrenza, rotazione, 

efficienza, efficacia ed economicità sanciti dal Codice degli appalti; 

 

PRESO ATTO di quanto segue: 

- si è proceduto a richiedere la formulazione di offerta, da valutarsi con il criterio del minor prezzo, a 

tre operatori economici operanti nel settore;  

- la procedura è stata gestita telematicamente, ai sensi dell’art. 48 del Codice degli Appalti; 

- nel termine stabilito, è pervenuta una sola offerta, presentata da Samar Costruzioni srl, C.F./P.I. 

00716590450, sede legale in Via Carriona n. 237, Carrara, 54033, MS, che si è resa disponibile alla 

realizzazione dei lavori in oggetto formulando un ribasso, da applicare alle voci di costo dell’elenco 

prezzi, del 16,80%; 

  

RITENUTE le procedure svolte sono corrette e condivisibili e la suddetta offerta conveniente; 

 

DATO ATTO CHE:  

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Emanuele Giovannelli; 

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 

compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 

finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- il contenuto della presene determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

- di aggiudicare, ai sensi del richiamato art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive 

modificazioni, l'appalto relativo ai lavori di manutenzione ai manufatti presenti nei cimiteri frazionali 

dislocati sul territorio comunale, da realizzarsi nel rispetto della documentazione tecnica elaborata 

dal servizio competente, a Samar Costruzioni srl; 

- di dare atto la suddetta società ha offerto uno sconto percentuale, da applicarsi alle singole voci di 

costo indicate nell’elenco prezzi, del 16,80%; 

- di dare atto che il contratto verrà realizzato nella forma dell’Accordo quadro con unico operatore 

economico, come definito dagli artt. 3 lettera iii) e 54 comma 3 del d.lgs 50/2016. 

 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 
 

 
 


		2023-04-18T13:01:37+0200
	venuti lucia




